Solis candor illustrior est quam ullus ignis, quippe qui in immensō mundō longe latēque colluceat. – Блеск солнца светлее любого огня, *потому что* оно далеко и широко светит в безмерном мире.

Придаточные относительные предложения имеют значение следствия в том случае, если в управляющем предложении относительному местоимению **qui** соответствуют: а) слова *is, talis, tantus, eiusmodi, tam* со значением «такой, так»; б) прилагательные *dignus* достойный, *indignus* недостойный, *idoneus, aptus* удобный, подходящий. А также если в управляющем предложении имеются выражения: *est, sunt, existunt, reperiuntur, inveniuntur*,

non desunt есть (люди); nemo est нет никого, nullus est нет никакого; nihil est нет ничего; quis (quid) est? кто (что) есть? и т.п. Например:

Vibullium Caesar *idoneum* iudicāvit, *quem* cum mandātis ad Pompeium mitteret (Caes.). – Вибуллия Цезарь счел *подходящим для того, чтобы* отправить с поручениями к Помпею.

Erat iter *tale*, *per quod* vix tranquillum ab hostīli metu agmen expedīri posset (Liv.). – Путь был *таков, что* по нему едва могло двигаться войско, не тревожимое страхом перед врагом.

Quis est, cui sit explorātum, se ad vesperum esse victūrum? – *Кто есть тот, кому* известно, что он проживет до вечера?

Упражнение. Укажите структуру сложных предложений. Охарактеризуйте придаточные относительные. Определите формы сказуемого главного и придаточного предложений. Переведите.

1. Gravior multo poena vidētur, quae a miti viro constituitur (Sen.).
2. Caesar Helvetios oppida vicosque, quos incenderant, restituere iussit (Caes.).
3. Ego vero illi maximam gratiam habeo, qui mē eā poenā multaverit, quam possem dissolvere (Cic.).
4. Quis est, qui Gai Fabricii, Manii Curii non cum caritāte aliqua benevola memoriam usurpet, quos nunquam viderit? (Cic.)
5. Nulla acies humani ingenii tanta est, quae penetrāre in caelum possit (Cic.).
6. Liviānae fabulae non satis dignae sunt, quae iterum legantur (Cic.).
7. Nemo est orātor, qui se Demosthenis similem esse nolit (Cic.).
8. Themistocli Artaxerxes Lampsacum urbem donāvit, unde (e qua) vinum sumeret (Nep.).
9. Amant te omnes mulieres, neque iniuriā, qui sis tam pulcher (Plaut.).
10. Actio malūimus iter facere pedibus, qui incommodissime navigavissēmus (Cic.).
11. Stulta es, quae illum tibi aeternum putes fore amicum et benevolentem (Pl.).
12. Ulixem audīvi fuisse aerumnosissimum, qui annis viginti errans a patria afuit (Plaut.).
13. Nihil est tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat (Sen.).
14. Vide, dum est igitur, ut eā liberalitāte utāmur, quae prosit amicis, noceat nemini (Cic.).
15. Viam qui nescit, qua deveniat ad mare, eum oportet amnem querere comitem sibi (Plaut.).
16. Ea nolui scribere, quae nec indocti intellegere possent, nec docti legere curārent (Cic.).